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Landsforeningen af Produktionsskoleledere 
Konference med 
Undervisningsministeriets 
Forhandlingskontor om 
overenskomstfo0rhold i Odense den 20. 
august 08. var en stor succes. 
44 tilmeldte havde en udbytterig dag i Odense. 
Vi fik svar på mange spørgsmål, og nogle gode 
drøftelser med folkene fra ministeriet. Vi fik 
samtidig sat ansigter på de to fra ministeriet, så 
er det lidt lettere at kontakte dem på et senere 
tidspunkt. De senere besvarelser og de anvendte 
plancher er udsendt til deltagerne. LP har fået 
flere positive tilkendegivelser fra både 
medlemmer såvel som ikke medlemmer. 

Undervisningsledernes Hus snart på 
plads. 
Vi er nu så langt i arbejdet med at etablere UH at 
vi nu kan sætte adresse på stedet: 
Frederiksborggade 5 3. sal, København. 
Lejemålet overtages den 1. oktober og vi 
forventer at sekretariatet er i drift 1. november 
08. Der vil være en indvielsesreception i 
november 08. 

OK – obs. 
Nye barselsregler pr. 1. april 08. (SKAF side 5) 

Barns 1. og 2. sygedag pr. 1. oktober 08 (SKAF 
side 6) 

Regler om tillidsrepræsentanter pr. 1. april 08 
(SKAF side 6) 

Seniorbonus pr. 1. januar 09 (SKAF side 7) 

Pligt til partshøring forud for afsked, til gengæld 
er ”dummebøder” afskaffet ved fejl omkring 
afskedigelser. (Organisationsaftalen side 7) 

Arbejdsgiverservicering 
Hvis medlemmerne har brug for hjælp i deres egenskab af 
arbejdsgiver, yder foreningen også en vis grad at service. 
Vi har i bestyrelsen besluttet at arbejde ud fra følgende 
procedure: 

1. Henvendelse til foreningen, gerne i god tid (se 
nedenfor), for at få de første råd. 

2. Henvendelse til Undervisningsministeriets 
Forhandlingskonto. Følgende sagsbehandlere har 
produktionsskolerne som deres område: 

Claus Schreiner Andersen, tlf. 33 92 52 34                  
Mail: claus.schreiner.andersen@uvm.dk        

Kirsten H. Petersen          tlf. 33 92 50 62                     
Mail: kirsten.h.petersen@uvm.dk 

Iben Brydl Gaardmand   tlf. 33 95 48 30                      
Mail: iben.bryld.gaardmand@uvm.dk                                                 

 Her vil man ligeledes kunne få råd og vejledning 

3. Henvendelse til advokatkontor, anbefalet af LP. LP har 
udvalgt 2-3 advokatkontorer som vi kan anbefale skolerne 
at bruge, hvis sagen går i hårdknude. 

Nuria Ebbesen, advokat 
Hoved nr 70 10 11 97 
Direkte tlf. 73 52 27 15 
neb@ret-raad.dk 

Ret & Råd advokaterne  
Gram, Tønnies og partnere I/S. 

Sven-Erik Hørmann, Partner 
Tlf: +45 43 57 01 00 
Fax: +45 43 57 01 09 
info@cmcon.dk 
www.cmcon.dk 

Complete Management Consult 
Hundige Storcenter 2 A 
2670 Greve 

Men husk det er bedre at forebygge end at helbrede. Så 
husk rettidig korrekthed i dit arbejde som arbejdsgiver! 

fra



 
Kalender. 
22/9-08 bestyrelsesmøde Odense 
29/10-08 bestyrelsesmøde Københ. 
 
Det får du som medlem i LP. 
Hjælp, råd og vejledning i forbindelse med dine løn- og 
ansættelsesforhold 
Vejledning og hjælp i lønforhandlinger 
Råd og vejledning i jobbet som 
arbejdsgiver(arbejdsgiverservicering) 
Kurser sammen med andre ledere 
Fællesskab med ca. 1300 andre ledere på 
undervisningsområdet 
Administrativt fællesskab i Undervisningsledernes Hus 
Politisk indflydelse i samarbejde med andre 
undervisningsledere 
En organisation uden lærerindflydelse 
 
Medlemsdebat. 
Her er der plads til dine synspunkter. Har du lyst til at 
skrive lidt om hvad du har på hjertet, kan vi bringe det her. 
Send dit indlæg på en mail til lp-al@rebildps.dk 
 
Henvendelse til foreningen: 
Formand Aage Langeland 96864010/61502599 
  lp-al@rebildps.dk 
Kasserer Arne Pallisborg 66170843/21794202 
  lp-ap@elsesminde.dk 
 
 
Henvendelse til UVM ang. løn- og 
ansættelsesforhold: 
Claus Schreiner Andersen, tlf. 33 92 52 34                  
Mail: claus.schreiner.andersen@uvm.dk        

Kirsten H. Petersen          tlf. 33 92 50 62                     
Mail: kirsten.h.petersen@uvm.dk 

Iben Brydl Gaardmand   tlf. 33 95 48 30                      
Mail: iben.bryld.gaardmand@uvm.dk    

 
Udklip 
Sydkysten Weekend 
- Loven er enestående i den forstand, at den sikrer unge i 
målgruppen ret til en ungdomsuddannelse. ... I reglen er disse 
unge blevet spist af med et et-årigt forløb på en specialinstitution, 
supplerer han. Går i luften i august Produktionsskolen i Ishøj 
udbyder fra august i år denne uddannelse. ... Målgruppen i vores 
skoles tilbud er unge med generelle indlæringsvanskeligheder - 
typisk unge som har gået i folkeskolens specialklasser, fortæller 
forstanderen videre. Pile Mølle har gennem årene haft en hel del 
af denne gruppe unge i produktionsskoleforløb, så kendskabet til 
disse unges vanskeligheder er meget stor. ... Loven om den nye 
uddannelse giver mulighed for at en del af uddannelsen kan 
afvikles som produktionsskoleforløb.  
 
Greve 
Læring: Efter flere år på forskellige adresser er Greve 
Produktionsskole nu samlet under et tag. Skolens nye 
musikværksted blev indviet af kulturminister Brian Mikkelsen 
12. juni. Greve Produktionsskole tillægger musik og sang stor 
betydning, såvel i forhold til det lærings- og dannelsesmæssige 
som i forhold til kultur og fællesskab. Skolen ønsker at styrke 
den kulturelle fællesværdi, der ligger i at synge sammen, og 
derved forhåbentlig give glæden ved fællessang videre til den 

næste generation. I forbindelse med skolens morgensamling 
benyttes morgensangen også til at skabe fællesskab på tværs af 
kulturer og bidrager til bedre integration. Det nye musikværksted 
er bygget af eleverne på skolens bygge- og anlægsværksteder og 
deres lærere, som med deres store arbejdsindsats og engagement 
har skabt de nye rammer for musisk læring på Greve 
Produktionsskole.  
 
Hadsund Folkeblad 
Der tales meget om sundhedsfremme i disse år. De færreste er vel 
efterhånden i tvivl om at den der spiser sundt og motionerer 
regelmæssigt, får en masse igen for indsatsen i form af bedre 
helbred, bedre humør og generelt højere livskvalitet. ... I 
Mariagerfjord Kommune bliver det nu også dagligdag på 
produktionsskolerne i Hobro og Hadsund. Et unikt samarbejde 
mellem de to skoler og Mariagerfjord Kommune har nemlig 
resulteret i ikke mindre end 5,25 mio. kr. fra Sundhedsstyrelsen. 
... Vi placerer en sundhedsvejleder på hver skole og 
videreuddanner desuden de to vejledere der i forvejen er 
tilknyttet produktionsskolerne i Hadsund og Hobro. ... Til daglig 
køres projektet af projektkoordinatoren samt to 
sundhedsvejledere, og de to vejledere fra produktionsskolerne 
Den overordnede ledelse varetages af en styregruppe der består 
lederne af de to produktionsskoler, samt centrale medarbejdere 
fra forskellige afdelinger ved Mariagerfjord Kommune. 
Derudover er der etableret en politisk følgegruppe bestående af 
formand Poul Bergmann (formand for Udvalget for Sundhed og 
Omsorg), Finn Cilleborg, (formand for Udvalget for 
Arbejdsmarkedet, Jens Nørgaard (Direktør for Sundhed), 
Michael Tidemand (chef for Arbejdsmarked) samt Kit Borup 
(Fagchef for Børn og Familie.  
 
Byggeriets Dagblad 
Det bør ikke være erhvervsskolernes pligt at optage alle unge 
uanset deres forudsætninger. For de unge, der ikke er parate til en 
erhvervsuddannelse, må der findes alternativer eksempelvis i 
form at produktionsskoler og erhvervsgrunduddannelser. ... Han 
ser mentorordninger, mere strukturerede indledende grundforløb, 
mesterlære mv. som gode tiltag, men desværre ikke som noget, 
der vil ændre ved, at der er behov for alternativer for den gruppe 
af unge, som ikke har forudsætninger for at gennemføre en 
erhvervsuddannelse. ... Han peger på alternativer i form af 
produktionsskoler og erhvervsgrunduddannelser.  
 
Mariager Avis. 
I Mariagerfjord Kommune bliver fokus på en sundere livsførelse 
nu også dagligdag på produktionsskolerne i Hobro og Hadsund. 
Et unikt samarbejde mellem de to skoler og Mariagerfjord 
Kommune har nemlig resulteret i ikke mindre end fem og en 
kvart million kroner fra Sundhedsstyrelsen. ... Vi placerer en 
sundhedsvejleder på hver skole og videreuddanner desuden de to 
vejledere, der i forvejen er tilknyttet produktionsskolerne i 
Hadsund og Hobro. Også de lærere, der underviser de unge, vil 
blive videreuddannet, så oplysning om sundhed ikke blot bliver 
noget, man går ned på kontoret og får, men i stedet en integreret 
del af undervisningen.«Fremtiden er sikret Også i forhold til 
fremtiden er det vigtigt at få skolens personale inddraget. På den 
måde kan det sikres, at alle de erfaringer, der gøres, bliver ført 
videre, når projektet stopper efter tre år.  
 
Roskilde Avis 
Det har ikke været overskud, der har præget Roskilde 
Produktionsskole. I  foråret modtog skolen et lån fra kommunen 
på 1,5 million kr. Samtidig har skolen skulle finde sine egne ben 
at stå på efter fusionen mellem Naturskolen og Base 4000. ... Han 
begyndte på Roskilde Produktionsskole og vil nu gerne ud at 
sejle med skoleskibet Georg Stage .Også Nicoline Engelhardt på 
17 år fik en forkert start i uddannelsessystemet. Hun startede som 
anlægsgartner. Nu er planerne ændret, og til foråret søger hun ind 
på et forberedelseskursus til Musikkonservatoriet. Efter 
strukturreformen overgik produktionsskolerne til kommunerne. 
Eleverne skal være de, der klarer sig dårligst i systemet, og det 
har betydet en anden økonomi for Roskilde Produktionsskole 



.Elevtallet er halveret, og omkring ti lærere er blevet fyret. 
Skolen har otte linjer. 
 
Vejle Amts Folkeblad 
Erhvervsgrunduddannelsen (EGU) for unge fredericianere er en 
succes. ... Det er en statistik, som vækker glæde i 
arbejdsmarkeds- og integrationsudvalget, der havde en evaluering 
af uddannelsen på dagsordenen for nylig .- Det her er nogle unge, 
som der måske skal skubbes lidt ekstra på, for at de kommer 
videre, og det er nogle rigtig gode resultater, siger 
udvalgsformand Christian Bro, som har en ekstra grund til at 
glæde sig over tallene. Han er også formand for Fredericia 
Produktionsskole, som står for EGU'en, og som visiterer en stor 
del af eleverne til uddannelsen. ... Nogle har været i gang med en 
anden uddannelse for eksempel på teknisk skole, men er droppet 
ud, fortæller formand for produktionsskolen, Lise Ramsland 
Sparre. Godt supplement Hun betegner også EGU'en som en 
succes .- Uddannelsen er et godt supplement for dem, der ikke 
har taget en traditionel ungdomsuddannelse. ... Det betyder 
meget, at nogle gider at tage et ansvar for at hjælpe de unge lidt 
på vej, siger han. Af de 15 elever, der afsluttede EGU'en i fjor, er 
syv i arbejde, fire i uddannelse, en i fleksjob og to på 
kontanthjælp, mens en enkelt elev er flyttet til en anden 
kommune.  
 
Århus Stiftstidende 
Sex, rygning og motion skal på skoleskemaet på kommunens to 
produktionsskoler, når projekt Krams 4u starter efter 
sommerferien. Mariagerfjord: Vi ved det godt alle sammen, og de 
unge ved også godt. ... Vi kender alle til sundhedsrådene, og 
hvordan vi bør spise, men det er noget med at få det ind i 
dagligdagen, så det bliver nemt at vælge sundheden til,« siger 
Lotte Kappel. Sundhed er også sex Kommunen har ansat tre 
personer, som skal stå for projektets gennemførelse, to 
sundhedsvejledere og så Lotte Kappel som projektleder. Projekt 
Krams 4u skal tage udgangspunkt i de unges hverdag, og derfor 
er sex også blevet en del af sundhedsprojektet.»Sex er en del af 
de unges ve og vel, og vi skal hjælper til med at få skabt nogle 
sunde seksuelle vaner, så de unge lærer at beskytte sig selv,« 
forklarer Lotte Kappel. Eleverne på Hobro Produktionshøjskole 
og Hadsund produktionsskole er mellem 16-20 år, men lige nu er 
der meget stille på de to skoler, hvor der ikke tænkes så meget på 
sundhed men mere på ferie og afslapning. Til august er elever og 
lærer dog tilbage, og så starter Krams 4u for alvor.»Vi vil være 
synlige ude på skolerne og det vil tage nogen tid, før de bliver 
fortrolige med os. Senere vil vi gå i dialog med de unge, for de 
har også nogle bud på, hvad der skal til for at ændre på de dårlige 
vaner,« siger Lotte Kappel. Projektet løber over tre år, og skal 
være gennemført i maj 2011.  
 
Nordjyske Stiftstidende 
En 38-årig kvinde er sigtet for at have stjålet flere hundrede 
tusinde kroner fra Hjørring Produktionsskole i 2006 og 2007. 
Kvinden var i en periode ansat på skolen, hvor hun havde 
prokura til at indkøbe materialer og betale regninger - en tillid 
hun ifølge sigtelsen misbrugte til også at inddrage sin private 
økonomi i skolens daglige drift. Produktionsskolens formand vil 
ikke oplyse detaljer om sagen, men han bekræfter, at det har 
fundet sted- Vi har bortvist medarbejderen og anmeldt hende til 
politiet. Og vi forventer at få nogle af pengene tilbage, når 
dommen falder, siger bestyrelsesformand Bent Brown. 
Bedrageriet betyder ikke noget for skolens økonomi eller daglige 
drift .- Vi har en god økonomi, så umiddelbart giver det ingen 
problemer, siger han. Der er nu indført mere kontrol med de 
daglige konteringer på produktionsskolen , og Bent Brown 
oplyser, at der til det næste bestyrelsesmøde skal diskuteres 
retningslinier omkring netop den daglige økonomistyring .- Vi 
skal diskutere hvordan vi sikrer, at det ikke kan ske igen - uden at 
det går for meget ud over de øvrige ansatte, siger han. Hos 
politiet i Hjørring bekræfter Jens Erik Poulsen, at en kvinde er 
sigtet for bedrageri og underslæb .- Efterforskningen er snart 
færdig. Der er lidt usikkerhed om det beløb, der er forsvundet, og 
det er det, der skal helt styr på, før vi kommer videre, siger han.  
 

Vejle Amts Folkeblad 
Det er en uddannelse for unge, som ikke føler sig parat til at tage 
en af de andre ungdomsuddannelser. Sådan beskriver Lone von 
der Sandt, der er EGU-koordinator på produktionsskolen i 
Kolding, den EGU-uddannelse, som Niels Larsen netop har 
færdiggjort. Der er tale om en forkortelse for 
Erhvervsgrunduddannelse, og den bliver beskrevet som en 
uddannelse, der indeholder mere vejledning og et bredere 
sikkerhedsnet end de fleste andre ungdomsuddannelser. Niels 
Larsen har netop gennemført den toårige EGU-uddannelse, og 
forleden fik han overrakt sit eksamensbevis af Lone von der 
Sandt. Overrækkelsen skete på Fuglsangcentret i Fredericia, hvor 
Niels Larsen nu er startet i lære som kok. ... Så blev han fyret, 
fordi der alligevel ikke var råd til at have en lærling. Efter det 
mislykkede ophold som bagerlærling endte Niels Larsen på 
produktionsskolen , hvor han brugte meget af sin tid i skolens 
køkken. ... På produktionsskolen fik han mulighed for at prøve 
kræfter med livet i et køkken, og det var et liv, han faldt for.-For 
nogle mennesker er det lettere at gå ind ad den praktiske vej og så 
tage den teoretiske del bagefter, siger Lone van der Sandt og 
bruger Niels Larsen som et oplagt eksempel. Niels Larsen fik en 
læreplads som kok hos Saxildhus i Kolding, men her er i 
mellemtiden lukket, og derfor er han endt hos Fuglsangcentret i 
Fredericia. ... Derfor bliver der satset ganske intenst på 
uddannelsen. Niels Larsen er et godt eksempel på, at der sagtens 
kan komme noget ud af det. 
 
Morsø Folkeblad 
Københavnske unge skal lære om sex og prævention i gymnasiet, 
på de tekniske skoler, på handelsskolerne og på 
produktionsskolerne. Det er kernen i et forslag fra Enhedslisten, 
der vil nedbringe antallet af seksuelt overførte sygdomme og 
uønskede graviditeter blandt unge københavnere .- Vi skal hjælpe 
de unge i stedet for at vende blikket den anden vej, siger Rikke 
Lauritzen (EL).Københavns folkeskoler får i dag tilbud om 
seksualundervisning til de ældste klasser. Undervisningen holdes 
af Sex og Samfund. Det er dette tilbud, Enhedslisten også vil give 
ungdomsuddannelserne. Enhedslistens forslag behandles i 
Borgerrepræsentationen 28. august.  
 
Jydske Vestkysten 
PADBORG: Der var engang, hvor lederen af produktionsskolen 
Profilen i Padborg sad for sig selv oppe under taget. ... Så kan 
unge med ADHD være i det samme lokale som de andre, uden at 
deres særlige behov hæmmer undervisningen. Lignende 
ordninger findes overalt på produktionsskolen , hvor der alle 
steder er lagt op til et fællesskab med anerkendelse og respekt for 
alle elevernes forskelligheder. Uanset hvem de er .- Det har været 
en hård proces, og det var ikke alle, der kunne eller ville ændre 
tankegang og adfærd, siger forstanderen, der måtte sige farvel til 
en lærer undervejs. Resten af lærerne holdt ud, og mens Conny 
Petersen udpegede målet, fik lærerne indflydelse på, hvordan 
man kom dertil.  
  
Vestegnen 
De slås med problemer som autisme, asperger, ADHD og 
tourette. ... Nu får de en ny chance. Ishøj Produktionsskole har 
åbnet en ny treårig ungdomsuddannelse for unge med særlige 
behov. ... Den unge kan også blande linjerne. ... Der udbydes syv-
otte pladser. Pile Mølle, der ligger smukt i landlige omgivelser på 
grænsen mellem Greve og Ishøj, er en af landets største 
produktionsskoler 
. 
Århus Stiftstidende 
ÅRHUS: De kan jo godt, når bare de tror på sig selv. Sådan er 
indstillingen på Århus Produktionsskole til unge indvandrere, 
som har klaret sig dårligt i folkeskolen. De unge får her lysten til 
at lære noget. Afdelingsleder Lis Holm fortæller om projektet for 
de unge indvandrere, » Fleksible Veje « . ... Hun afsluttede 
folkeskolen for to år siden og har haft arbejde, men nu venter hun 
på en læreplads og benytter tiden til at lære noget mere. Hvis hun 
ikke finder en læreplads vil hun i stedet for ind på køkkenlinien 
på teknisk skole. Produktionen i værkstederne er udgangspunktet 
for undervisningen, men når man skal lave en sekskantet 



sandkasse, bliver det lige pludselig vigtigt også at kunne noget 
geometri. ... De skal opleve, at deres arbejde har en værdi, så de 
ikke tror, at de bare er til besvær for os andre. HEIKE SCHULZ 
NIELSEN, lærer på Århus Produktionsskolen. 
 
Erhvervsbladet 
I samme periode, som erhvervsskolerne har haft et stigende 
frafald, er der lukket omkring 20 produktionsskoler i Danmark. 
Det har betydet en voldsom nedgang i elevtallet, hvilket jo er et 
paradoks, set i forhold til det store frafald på handelsskoler, 
tekniske skoler og de øvrige erhvervsrettede skoler. Det er 
bekymrende, at man, til trods for et ønske om, at flere skal 
gennemføre en uddannelse , har svækket de skoler, 
produktionsskolerne, der tager sig af de svageste grupper af unge 
mennesker. Uddannelseschef Svend Berg fra Dansk Erhverv 
påpeger, at produktionsskolerne har den tilgang til de unge 
mennesker, der er brug for. Han gør også opmærksom på, at 
mange ser skolerne som taberskoler, hvilket produktionsskolerne 
ikke oplever i praksis. Det er nu, der er mulighed for at rette op 
på de fordomme, der er omkring produktionsskoler, så man i 
stedet for bruger skolerne mere aktivt i erhvervsuddannelserne, 
som det kvalificerede og relevante kort de er. Produktions- og 
erhvervsskolerne har med den nye lovgivning fået mulighed for 
at udvikle et yderligere spændende samarbejde omkring 
kombinationsforløb, hvor det er det politiske formål og 
forventning, at dele af grundforløbene foregår i samarbejde med 
produktionsskolerne. ... Det er rigtig synd for de unge, at der skal 
være sådan en bremseklods, for det gælder om, at de kommer i 
gang med/ eller bliver fastholdt på uddannelsen uden 
administrativ forsinkelse. Det er positivt, at netop Dansk Erhverv 
bemærker, de kvaliteter produktionsskolerne har og at skolerne 
ser de spændende muligheder i at videreudvikle og koordinere et 
samarbejde med erhvervslivet. Det er afgørende for de unge og 
for erhvervsskolerne, at man politisk styrker produktionsskolerne 
i stedet for, som nu, at svække deres muligheder for at agere 
aktivt i uddannelsesbilledet.  
 
Dagbladet  
RINGSTED: Mindre teori og mere praksis. Det er essensen af et 
tilbud til Ringsteds unge om at få en erhvervsgrunduddannelse ( 
EGU ). Samtidig bliver eleven gennem hele det to-tre-årige 
forløb tæt fulgt af en vejleder, der står på spring til at hjælpe både 
den unge og praktikstedet. ... Forskellen fra 
uddannelsestilbuddene på eksempelvis gymnasiet, teknisk skole 
og handelsskolen og så EGU er, at der er mindre tavle-
undervisning og mere "learning by doing". ... I øjeblikket er tre 
elever tilmeldt EGU på Produktionshøjskolen.  
 

Aage Langeland 29.08.08 

 
 
  


